Vista e no município de Pacaraima, fronteira com Santa Elena de Uairén. Sendo possível observar que também 
houve um grande crescimento nos pedidos de refúgio no Estado. (G1 RORAIMA, 2018). Em 2014 eram apenas 
9 (nove) pedidos, em 2016 cresceu para 3.356 (três mil trezentos e cinquenta e seis) pedidos e até o final do 
ano de 2017, resgistrou-se um salto para  17.865 (dezessete mil oitocentos e sessenta e cinco) pedidos de 
refúgio ao órgão federal da Capital roraimense (FOLHA DE SÃO PAULO, 2018).

Para Köche (2015, p.26), quando condições desumanas de vida, crises ambientais, fome, conflitos de 
toda ordem, discriminação de toda e qualquer natureza, deslocam milhares de pessoas em busca de um